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Zastosowanie hamulców zespolonych,
napędzanych powietrzem sprężonym, do
długich pociągów towarowych stworzyło
potrzebę urządzenia, które, włączone w do¬
wolnym punkcie przewodu pociągowego,
pozwoliłoby na kontrolę ciśnienia w prze¬
wodzie hamulcowym w czasie jazdy pocią¬
gu oraz pozwoliłoby na hamowanie i luzo-
wanie pociągu przez obsługę, niezależnie
od woli maszynisty. Normalnie pociąg to¬
warowy z hamulcami zespolonymi może
być hamowany i luzowany tylko z paro¬
wozu przez maszynistę. W razie niebez¬
pieczeństwa pociąg może być zahamowany
zaworem nagłego hamowania, a ponadto
hamowanie takie nie może być stopniowa¬
ne. Przy przetaczaniu tyłem długich po¬

ciągów towarowych, kiedy obsługa przeto¬
ków znajduje się zwykle na końcu pocią¬
gu, zatrzymania względnie zwalniania do¬
konuje znajdujący się w dużej odległości
maszynista parowozu, orientując się na
podstawie odbieranych sygnałów dźwięko¬
wych lub świetlnych obsługi przetoków,
podawanych zwykle z końca pociągu. Z
natury rzeczy między daniem sygnału
przez obsługę przetoków a reakcją maszy¬
nisty upływa znaczny przeciąg czasu, co
pociąga za sobą konieczność przetaczania
z bardzo małą szybkością, aby uniknąć na-
jechań i tym podobnych wypadków, W
tym przypadku posiadacie przez dasJugę
przetoków urządzenia przenośnego, włą¬
czonego w przewód, pozwalającego na ba-



mowanie lub luzowanie spinaczowi względ¬
nie konduktorowi, jadącemu na końcu po¬
ciągu, jest wskazane. **
' .Przedmiotem1 > niniejszego wynalazku
jest taki przyrząd (urządzenie hamujące
przetokowe), który pozwala na włączenie
go w dowolnym punkcie pociągu i umożli¬
wia obserwacje ciśnienia roboczego w
przewodzie hamulcowym w pociągach z
hamulcami zespolonymi oraz na hamowa¬
nie z możliwością stopniowania pociągu
niezależnie od woli maszynisty przez ob¬
sługę, znajdującą się w tym pociągu. Urzą¬
dzenia, zmierzające do wyżej wskazanych
celów, są już znane (na przykład patent
francuski nr 814 236), lecz w braku istot¬
nych elementów kontroli nie mogą należy¬
cie spełniać swego zadania.
Urządzenie według wynalazku przed¬

stawione jest na rysunku. Fig. 1 przedsta¬
wia przekrój poziomy głowicy, służącej do
przyłączania urządzenia do przewodu
głównego; fig. 2 — przekrój pionowy tejże
głowicy; fig. 3 — urządzenie kontrolne i
sterujące w częściowym przekroju; fig. 4—
przekrój głowicy z zagłuszką; fig. 5 — u-
rządzenie włączone między dwa wagony; a
fig. 6 — urządzenie przyłączone do ostat¬
niego wagonu.

Urządzenie to składa się ze specjalnej
głowicy 1, dostosowanej do przyłączenia
do normalnych główek sprzęgów hamulco¬
wych, urządzenia rozrządczego i kontrol¬
nego, składającego się z zaworu hamujące¬
go 3, zaworka sterującego 5 i 6, manome¬
tru 7 i giętkiego przewodu 4. Urządzenie
może być włączane pomiędzy dwa sprzęgi
hamulcowe w środku pociągu (fig. 5) lub
do ostatniego sprzęgu hamulcowego (fig.
6). W tym ostatnim przypadku drugi, wol¬
ny koniec głowicy zamknięty jest zagłusz¬
ką 2 (fig. 4), a całość urządzenia jest za¬
wieszona na uchwycie spinacza wagonu.

Działanie urządzenia jest następujące.
Po włączeniu urządzenia w przewód po¬

ciągowy (fig. 5 i 6) powietrze sprężone z

przewodu głównego zapełnia przestrzeń A
(fig. 1) i przez otwór kalibrowany a w
tłoczku T dostaje się do komory B oraz da¬
lej otworem C w giętkim przewodzie 7 do
zaworka sterującego 5. Ciśnienie powietrza
łącznie ze sprężyną s dociśnie kulkę do jej
gniazda. Zamiast kulki może być również
zastosowany zwykły grzybek. Ciśnienie
powietrza, znajdującego się w komorze B
nad tłoczkiem T, wskutek małej pojemno¬
ści tej komory zrówna się bardzo szybko z
ciśnieniem w komorze A, co łącznie z dzia¬
łaniem sprężyny S zapewni dokładne dole¬
ganie tłoczka T do jego gniazda. W razie
potrzeby zahamowania wystarczy nacisnąć
trzpień 6 (fig. 3), wywołując w ten sposób
otwarcie zaworu kulkowego i opróżnienie
komory B (fig. 1) nad tłoczkiem T. Po¬
wstała w ten sposób nadwyżka ciśnienia w
komorze A wywoła podniesienie się tłocz¬
ka T i połączenie przestrzeni A przewodu
pociągowego z atmosferą. Przekrój otwar¬
ty jest dostatecznie duży, aby wystarczał
na niezwłoczne zahamowanie pociągu na¬
wet gdyby maszynista nie przestawił rącz¬
ki zaworu maszynisty na parowozie w po¬
łożenie odcięcia. Z chwilą wyrównania się
ciśnień w przestrzeniach A i B, a nawet
nieco wcześniej, przewaga ciśnienia prze¬
strzeni B dociśnie tłoczek do gniazda i o-
detnie przewód od atmosfery. W ten spo¬
sób każdemu otwarciu zaworka sterujące¬
go 5 będzie odpowiadać odpowiednie o-
twarcie tłoczka T, a co za tym idzie, wła¬
ściwe hamowanie. Tak więc hamowanie
może być dowolnie stopniowane. Rzecz o-
czywista, że zluzowanie hamulców nastąpi
dopiero przy zamknięciu zaworka 5, po
napełnieniu przewodu przez maszynistę z
parowozu i osiągnięciu ciśnienia roboczego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie hamujące przetokowe,
składające się z aparatu rozrządczego w
postaci cylindra z tłoczkiem, utrzymują-
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cym się w położeniu, zapewniającym dzia¬
łanie nań powietrza pod ciśnieniem, prze¬
chodzącego przezeń przez niewielki otwór
w tłoczku, i ze znajdującego się na przewo¬
dzie rurowym zaworka sterującego w po¬
staci mechanizmu, umożliwiającego obni¬
żenie ciśnienia po stronie mechanicznego
docisku na tłoczek i przez to podniesienie
go, powodujące hamowanie pociągu pod
wpływem obniżenia ciśnienia w przewo¬
dzie głównym przez skomunikowanie go z
powietrzem atmosferycznym, znamienne
tym, że znany przelotowy tłoczek (T), w
który wyposażony jest zawór hamujący
(3), a przez który przepływa sprężone po¬
wietrze z przestrzeni (AJ głowicy do prze¬
strzeni (B) zaworu i przez króciec oraz
giętki przewód (4) do narządu rozrządcze-
go, jest dociskany stale i bezpośrednio
sprężyną (S) do swego gniazda.

2. Urządzenie według zastrz. 1 z na¬

rządem rozrządczym, zaopatrzonym w ma¬
nometr do mierzenia ciśnienia, znamienne
tym, że narząd ten składa się z zaworu
kulkowego (5), którego kulka (K), dociska¬
na do gniazda sprężonym powietrzem i
sprężyną (s), jest odpychana odręcznie od
gniazda za pomocą trzpienia (6) przy o-
twieraniu zaworu (5).

3. Urządzenie według zastrz. 1 — 2,
znamienne tym, że głowica jego (1) po¬
siada dwa kołnierze do sprzęgania z głów¬
ką kiszki hamulcowej, z których jeden
przy zastosowaniu urządzenia do ostatnie¬
go wagonu w pociągu jest zamykany zna¬
ną zagłuszką (2).

Inż. St. Nehring, P. Jasiński
i B, Domoracki
S p. z o g r. o d p.

Zastępca: L Myszczyński,
rzecznik patentowy.
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